
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 87 del 01/02/2021

Oggetto: DECRETO PRESIDENZIALE N. 12 DEL 26 GENNAIO 2021 - CONTRIBUTO AL COMUNE DI 

PARMA PER L'ATTUAZIONE DELLE INIZIATIVE LEGATE ALLA "GIORNATA DELLA MEMORIA" 2021 - 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE 

Visti:

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

 

Premesso che:

la Repubblica italiana, con la Legge 20 luglio 2000 n. 211, riconosce il giorno 27 gennaio, data 
dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz, "Giorno della Memoria", al fine di ricordare la Shoah 
(sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, gli italiani 
che hanno subito la deportazione, la prigionia, la morte, nonché coloro che, anche in campi e 
schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio, ed a rischio della propria vita hanno 
salvato altre vite e protetto i perseguitati;

 

la Legge istitutiva della ricorrenza suddetta prevede l’organizzazione di iniziative volte a ricordare 
quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti  in 
modo da conservare nel futuro dell'Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia nel 
nostro Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più accadere;

Determina n. 87 del 01/02/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 

l'Amministrazione Provinciale e il Comune di Parma, nel corso degli anni, sensibili alle tematiche e 
alle finalità che si intendono perseguire attraverso la celebrazione della “Giornata della Memoria”, 
hanno sempre organizzato e concordato iniziative volte a dare risalto a tale commemorazione, 
anche mediante la convocazione congiunta dei due rispettivi Consessi;

Vista:

la nota prot.n.0198301.U/2020 del Comune di Parma, acquisita a protocollo dell’Ente al n.1290 del 
02/01/2021 a mezzo della quale:

-     veniva illustrata l’iniziativa di che trattasi avente ad oggetto la realizzazione, in accordo con 
la Comunità Ebraica di Parma, di un filmato, destinato agli studenti e proiettato presso il 
Cinema Astra nella settimana dal 26 al 29 gennaio 2021,  inerente l’insediamento ebraico 
nella città di Parma dall’epoca del Ducato fino alla Shoah;

 -  veniva chiesto alla Provincia di Parma di sostenere la manifestazione attraverso l’erogazione 
di €.4.500,00 a fronte di €. 9.000,00 (circa) previsti per il progetto complessivo;

Preso atto: 

che il Presidente della Provincia di Parma, con proprio Decreto  n. 12 del 26/01/2021, approvava 
l’erogazione  del  contributo  pari  ad  €.  4.500,00  in  favore  del  Comune  di  Parma  (partita  iva 
00162210348)  per  l’attuazione  dell’iniziativa  prevista  per  la  celebrazione  della  Giornata  della 
Memoria 2021;

Accertato: 

che  tale  erogazione  è  conforme ai  criteri  generali  individuati  all’art.1  del  Regolamento  per  la 
concessione di contributi, sussidi e sovvenzioni approvato dal C.P. con atto n. 6 in data 24.01.2002 
e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

il  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP)  2021  –  2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 46 dell’ 11/12/2020, esecutivo ai sensi di legge;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del  
22/12/2020, esecutivo ai sensi di legge;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021–2023 è in fase di redazione;

Visti inoltre:

il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) approvato con D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii. ; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii. , in particolare l'art. 12;

la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni” e ss.mm. e ii. ;

lo Statuto della  Provincia di  Parma, approvato dall’Assemblea dei  Sindaci  con atto n. 1 del  9 
gennaio 2015 e da ultimo modificato con atto dell’Assemblea medesima n. 1 del 7 marzo 2019; 

Determina n. 87 del 01/02/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di  prendere  atto  di  quanto  approvato  dal  Presidente  della  Provincia  di  Parma  con  Decreto 
Presidenziale n. 12 del 26/01/2021, esecutivo;

di concedere il trasferimento di €. 4.500,00 a favore del Comune di Parma per sostenere gli oneri 
organizzativi 

di  impegnare,  per  l'erogazione  del  contributo  suddetto,  la  somma  di  euro  €  4.500,00  al 
cap.501200106000  (Gabinetto  di  Presidenza  Trasferimenti  )  del  bilancio  2021-2023,  annualità 
2021;

di dare comunicazione ai terzi interessati dell’assunzione dell’impegno e della relativa copertura 
finanziaria, una volta conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa;

di  richiedere al  Comune di  Parma,  organizzatore dell’evento,  specifica  relazione in  ordine alle 
modalità di utilizzo del contributo concesso;

di provvedere in seguito alla liquidazione del suddetto contributo al Comune di Parma;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata 
scheda contabile;

che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  dell'Ente,  nell'apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 87 del 01/02/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 281 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 501200106000 / 0 Impegno 237 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 4.500,00

GABINETTO PRESIDENZA Trasf a Enti e
Associazioni di diritto privato

01 - Organi istituzionali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 4.500,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 87 / 2021 

Proposta n. 281/2021

Oggetto:  DECRETO PRESIDENZIALE N. 12 DEL 26 GENNAIO 2021 - CONTRIBUTO AL 
COMUNE DI PARMA PER L'ATTUAZIONE DELLE INIZIATIVE LEGATE ALLA 
"GIORNATA DELLA MEMORIA" 2021 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 501200106000/0 - CONTRIBUTO AL COMUNE DI PARMA PER L'ATTUAZIONE DELLE 
INIZIATIVE LEGATE ALLA GIORNATA DELLA MEMORIA - 2021. IMPEGNO DI SPESA.
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.237/2021 – euro €4.500,00 
----

Parma, lì 01/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


